Дело №1-341/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

13 сентября 2017 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Ф.Ф.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры г.Альметьевска РТ ФИО1 и ФИО2,

подсудимого: ФИО3

защитников в лице адвокатов Сатдарова Р.Г. и Сатдаровой С.Г., представившихордера №, № 

и удостоверения №, №,

при секретаре Каримовой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее, разведенного, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное следствием лицо, будучи осведомленным о сложившейся наркоситуации в г.Альметьевске и в Республике Татарстан, действуя из корыстных побуждений, зная о высокой прибыльности незаконного оборота синтетических наркотических средств под видом курительных смесей, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, решило заняться их незаконным сбытом в крупном размере на территории г.Альметьевск РТ. 

При этом неустановленное следствием лицо, желая избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, разработало систему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств, используя для этого следующую схему: при помощи персонального компьютера, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет- приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств; после получения согласия на приобретение наркотического средства и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическим средством, которое помещалось в места, исключающее его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена,неустановленное следствием лицо, осознавая, что в целях обеспечения постоянного оборота по реализации наркотического средства в значительных объемах и получения от этого преступного дохода требуются усилия группы лиц, посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота синтетических наркотических средств на территории г.Альметьевск РТ, вступило в преступный сговор с жителем г. Альметьевска РТ ФИО3 При этом, между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей.

Так, согласно отведенной им самому себе роли, неустановленное следствием лицо должно было из известных только ему источников приобретать синтетические наркотические средства для непосредственного незаконного сбыта конечным покупателям; осуществлять «закладки» наркотического средства в расфасованном виде на территории г.Набережные Челны РТ в местах, исключающих его случайное обнаружение посторонними людьми; имея в своем распоряжении персональный компьютер, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, пользуясь ником «Татхим», посредством компьютерных программ связываться с ФИО3, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами в большом количестве для их передачи ФИО3 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям в г.Альметьевске РТ; получать от ФИО3 информацию о местонахождении тайников с приготовленным последним к незаконному сбыту наркотическим средством; подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО3 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получая от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо выплачивало ФИО3 в качестве вознаграждения от 200 до 250 рублей от каждой установленной им «закладки» с наркотическим средством.

ФИО3, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, в соответствии с определенной ему ролью в преступной группе, получал от неустановленного следствием лица наркотические средства для непосредственного незаконного сбыта конечным покупателям, которые на автомобиле 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным знаком № перевозил из г.Набережные Челны РТ в г.Альметьевск РТ; обеспечивал их незаконное хранение; осуществлял «закладки» с наркотическими средствами, полученными от неустановленного следствием лица, на территории г.Альметьевска РТ и г.Набережные Челны в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего передавал информацию с адресами мест «закладок» наркотических средств через Интернет неустановленному лицу, пользующему ником «Татхим», за что получал от неустановленного лица в качестве вознаграждения от 200 до 250 рублей от каждой установленной им «закладки» с наркотическим средством.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ членами преступной группы в составе неустановленного следствием лица и ФИО3 на территории г.Альметьевска РТ был совершен ряд незаконных операций с наркотическими средствами, направленных на его незаконный сбыт в крупном размере, а именно:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, неустановленное лицо, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,18 грамма, в крупном размере, которое в один из днейв период до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, поместило в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте в г.Набережные Челны РТ, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» сообщило ФИО3 и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления так называемых «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами, исключающих их визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Далее, с 23 час. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3, исполняя указание неустановленного следствием лица, забрал вышеуказанное наркотическое средство из неустановленного следствием тайника в г.Набережные Челны и незаконно хранил при себе в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы.

После этого, в тот же период времени, т.е. с 23 час. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в соответствии с вышеуказанной разработанной неустановленным лицом схемой преступной деятельности преступной группы, реализуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства конечному покупателю, поместил полученное им при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,18 грамма в 7 тайниках, расположенных на территории г.Альметьевск РТ, а именно:

- наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обернутый фрагментом липкой ленты, поместил в тайник, расположенный на металлическом щитке «Летай» в подъезде 

<

адрес>, и это наркотическое средство было добровольно выдано ФИО ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 15 мин. до 13 час. 30 мин. сотрудникам ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району по адресу: 

<

адрес>

- наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обернутый фрагментом липкой ленты, поместил в тайник, расположенный за пластиковой трубой в подъезде 

<

адрес>, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 45 мин. до 21 час. 10 мин. в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО3 за пластиковой трубой в подъезде 

<

адрес>; 

- наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обернутый фрагментом липкой ленты, поместил в тайник, расположенный за под электрическим щитком в подъезде 

<

адрес>, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 45 мин. до 21 час. 10 мин. в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО3 под электрическим щитком в подъезде 

<

адрес>; 

- наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обернутый фрагментом липкой ленты, поместил в тайник, расположенный под камнем в подъезде 

<

адрес>, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 45 мин. до 21 час. 10 мин. в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО3 под камнем в подъезде 

<

адрес>; 

- наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обернутый фрагментом липкой ленты, поместил в тайник, расположенный за доской объявлений в подъезде 

<

адрес>, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 45 мин. до 21 час. 10 мин. в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО3 за доской объявлений в подъезде 

<

адрес> 

- наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обернутый фрагментом липкой ленты, поместил в тайник, расположенный в ящике в подъезде 

<

адрес>, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 45 мин. до 21 час. 10 мин. в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО3 в ящике в подъезде 

<

адрес> 

- наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, расположенный на металлической трубе в подъезде 

<

адрес>, и это наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 10 мин. до 21 час. 35 мин. сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району по адресу: 

<

адрес> 

Далее, ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осуществив вышеуказанные «закладки» с наркотическим средством и, выполняя свою роль в части преступного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств конечному покупателю группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сообщил об их местонахождении неустановленному следствием лицу путем переписки в глобальной информационной сети «Интернет», через приложение «Джайбер».

Наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включено в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями).

Вес незаконно сбытого ФИО3, действовавшим по предварительному сговору с неустановленным лицом, наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» общей массой 3,18 грамма составляет крупный размер наркотического средства.

Кроме того, в неустановленный следствием период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 26,26 грамма, которое в неустановленный следствием период времени до ДД.ММ.ГГГГ поместило в тайник, расположенный возле спиленного пенька, находящегося на территории Парка Культуры и Отдыха, возле дома ДД.ММ.ГГГГ, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» в приложении «Джайбер» сообщило ФИО3 и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления «закладок», т.е. тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 14 час. 50 мин. до 18 час. 10 мин. в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 из тайника, расположенного возле спиленного пенька, находящегося на территории Парка Культуры и Отдыха, возле 

<

адрес>, полученного им ДД.ММ.ГГГГ смс-сообщением от неустановленного лица с указанным адресом, было обнаружено и изъято наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 26,26 грамма, предназначенное ФИО3 по предварительному сговору с неустановленным лицом к последующему незаконному сбыту.

В связи с задержанием ФИО3 и изъятием из незаконного оборота указанного наркотического средства в ходе проведения проверки показаний на месте ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, преступные действия ФИО3 и неустановленного следствием лица, действовавших по предварительному сговору между собой, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Наркотическое средство -1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) и его производные включено в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 26,26 грамма, образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину свою признал и подтвердил свои показания, данные им в ходе следствия, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ на своем мобильном телефоне он установил приложение «Телеграмм»,а в конце ДД.ММ.ГГГГ в приложение от интернет магазина с названием «Татхим» ему пришло смс в котором предлагалась работа, на что он также через смс спросил какая работа. После этогоему пришел ответ, в котором было написано, что предлагается работать «закладчиком» наркотических средств. Далее, он стал расспрашивать в переписке, что представляет из себя эта работа, на что ему подробно ответили смс сообщением, что ему необходимо будет забирать из тайников наркотические средства и устанавливать их в г.Набережные Челны и в г.Альметьевск и что за каждую установленную «закладку» с наркотическим средством он будет получать денежные средства в сумме по 200-250 рублей, которые будут поступать ему на Киви кошелек. Адреса установленных «закладок» с наркотическими средствами он должен будет отправлять оператору в приложении «Джабер». Киви кошелек у него привязан к номеру телефона № который он зарегистрировал примерно 2 года тому назад. Он понимал, что занятие установлением «закладок» наркотических средств уголовно – наказуемое, так как читал об этом в интернете, но так как ему нужны были деньги, он согласился на предложение устанавливать «закладки» с наркотическими средствами. Далее, через несколько дней, когда он ответил согласием, написав смс сообщением лицу, пользующемуся именем «Татхим», от него поступило смс сообщение, в котором было указано, что он должен перечислить залог в сумме 5000 рублей, что после перечисления денег он напишет ему адрес, где надо будет забрать наркотическое средство, которое он должен будет установить в «закладках» в г.Набережные Челны. После этого он в тот же день перечислил деньги со своего киви кошелька на номер киви кошелька, который прислало лицо, пользующееся именем «Татхим», и в тот же день ему пришло смс с указанием адреса в г. Набережные Челны, где он должен был забрать наркотические средства и разложить их по различным адресам. При этом адреса установленных «закладок» по указанию лица, пользующегося именем «Татхим»,он отправил через приложение «Джайбер». В последующем, примерно через неделю от лица, пользующегося именем «Татхим», ему пришло смс сообщение в приложении «Джайбер» с указанием адреса тайника, где он должен был забрать наркотические средства для установления их в «закладках» в г.Набережные Челны. Наркотики для установления в «закладках» он забрал из тайника в г.Набережные Челны, где забирал он уже не помнит. Забрав из тайника наркотические средства, он сразу же в тот же день разложил их в г.Набережные Челны по «закладкам», адреса установленных «закладок» с наркотическими средствами он записывал на листки, а затем в приложении «Джайбер» со своего телефона отправлял данные адреса операторам. В конце недели по субботам ему поступали деньги на счет его киви кошелька за установленные им «закладки» с наркотическими средствами. Сам он наркотические средства не фасовал, а забирал из тайника готовые наркотические средства, которые находились в маленьких полиэтиленовых пакетиках, было их по 40 - 45 пакетиков. В основном он устанавливал «закладки» с наркотическими средствами в г.Набережные Челны по указанию лица, пользующегося именем «Татхим», а последние два раза он устанавливал «закладки» с наркотическими средствами по указанию «Татхима» в г.Альметьевске. Устанавливал он «закладки» с наркотическими средствами в основном в подъездах многоквартирных домов, в частности на щитках, которые установлены в подъездах, за трубами, в дверных косяках при входе в подъезды, чтобы случайные граждане не могли найти установленные пакетики с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ днем от лица, пользующегося именем «Татхим», в 17-18 часов ему пришло смс сообщение, в котором указывалось, что он должен забрать из тайника в г.Набережные Челны очередную партию наркотического средства. Ночью примерно в 23 часа он на своем автомобиле 

<

данные изъяты> гос/номер № поехал в г.Набережные Челны, где забрал из тайника 45 пакетиков с наркотическим средством, также от «Татхима» ему поступило указание, в котором он написал, чтобы часть наркотических средств в количестве 26 пакетиков он установил в г.Набережные Челны, а оставшуюся часть наркотического средства, чтобы он установил в г.Альметьевске. После этого он сразу же в г.Набережные Челны установил 26 «закладок» с наркотическими средствами, записав адреса установленных «закладок» на тетрадные листки, а оставшуюся часть в количестве 19 пакетиков с наркотиками он привез в г.Альметьевск и, не заезжая домой, сразу же установил 19 «закладок» с наркотическими средствами, адреса которых также записал в тетрадные листы. После чего сразу же ночью отправил адреса установленных «закладок» с наркотическими средствами оператору через приложение «Джайбер». ДД.ММ.ГГГГ днем он был задержан сотрудниками полиции возле АЗС, расположенной неподалеку от Политехнического техникума. Он был доставлен в здание ОНК, расположенное по адресу 

<

адрес>, где в присутствии понятых был досмотрен, при этом у него были обнаружены и изъяты два сотовых телефона с абонентскими номерами №, №. Общался он с «Татхим» и операторами в приложении «Джайбер» по телефону с абонентским номером №. Данный номер телефона он приобрел примерно месяц тому назад по указанию лица, пользующегося именем «Татхим». Также в присутствии понятых был досмотрен его автомобиль марки 

<

данные изъяты> гос/номер №, в котором были обнаружены и изъяты тетрадные листы с записанными им адресами установленных «закладок» с наркотическими средствами. Записывал на данные тетрадные листы адреса установленных «закладок» с наркотическими средствами он сам. Также был проведен обыск в жилище, по адресу 

<

адрес>, где он проживает с ДД.ММ.ГГГГ, при этом в ходе обыска был изъят договор найма указанной квартиры. В его телефоне марки «Самсунг» имеется текстовое смс сообщение с адресом «ГЭС переулок парковый, 12 идти налево вдоль забора парка Культуры и отдыха, поворот направо, перед маленьким строением…», доставленное ему ДД.ММ.ГГГГ. В данном сообщении речь идет о наркотическом средстве, которое он должен был забрать из тайника по указанному адресу в г.Набережные Челны и разложить в «закладках» в городе Альметьевске, либо в г.Набережные Челны (л.д.101-104, 143-145, 203-205 т.1, 93-95 т.2).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений, помимо полного признания им своей вины, также устанавливается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут на его номер телефона № в мобильном приложении «Телеграмм» пришло смс сообщение с текстом: «Вас приветствует «Татхим», в наличии свежие адреса, где перечислялись города Набережные Челны, Нижнекамск, Альметьевск..». Он сразу не понял, что речь идет о наркотических средствах, а так как ранее через интернет он заказывал туалетную воду, то он предположил, что это сообщение как-то связано с его предыдущим заказом. На указанный счет киви кошелька с терминала, расположенного в магазине «Регина» по адресу 

<

адрес>,он перечислил указанную в поступившем смс сообщении сумму в размере 1300 рублей,а примерно через 10 минут, после перечисления денежных средств, ему в приложении «Телеграмм» пришло смс сообщение с текстом 

<

адрес> на щитке «Летай 05 грамм СК скотч». Он пошел по указанному адресу, чтобы узнать, что это такое. Далее, придя по указанному в смс сообщении адресу, он прошел во второй подъезд 

<

адрес>, поднялся на второй этаж и увидел на стене щиток с надписью «Летай». Он открыл дверцу данного щитка, внутри ничего не было. Он заглянул на верхнюю часть данного щитка и увидел на нем полиэтиленовый прозрачный пакетик с порошком светлого цвета. Он предположил, что это наркотическое средство и решил сразу же обратиться в отдел ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району. После этого с вышеуказанным пакетиком с порошкообразным веществом он сразу же пришел по адресу 

<

адрес>, где сотрудникам полиции сообщил, что хочет добровольно выдать имеющийся у него пакетик с порошкообразным веществом, который похож на наркотик. О том, что таким образом закладывают наркотики он слышал из средств массовой информации. Далее, сотрудниками полиции были приглашены понятые, в присутствии которых он добровольно выдал имеющийся при нем вышеуказанный пакетик с порошкообразным веществом и кассовый чек о перечислении денежных средств на счет киви кошелька. Выданные им пакетик с веществом и кассовый чек сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовые пакеты, горловины пакетов перевязал нитью и опечатал бумажными бирками, на которых он и понятые расписались. Затем сотрудник полиции ознакомил его с составленным протоколом, ознакомившись с которым он и понятые расписались в нем.

Свидетель ФИО в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. она вместе с ФИО возвращались с работы и когда проходили мимо родильного дома по 

<

адрес> к ним подошел мужчина, который предъявив служебное удостоверение, представился сотрудником полиции и пригласил принять участие в ходе добровольной выдачи наркотического средства. Они согласились и вместе с сотрудником полиции прошли в кабинет № здания Отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в их присутствии, мужчина, представившийся ФИО добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри и при этом пояснил, что выданный сверток с порошкообразным веществом он приобрел через интернет магазин. Также ФИО пояснил, что забрал пакетик с металлического щитка, расположенного на втором этаже второго подъезда дома 

<

адрес>. Также ФИО продемонстрировал кассовый чек на сумму 1300 рублей, подтверждающий оплату за приобретение наркотического средства. В ходе добровольной выдачи был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, что также согласуется с протоколом добровольной выдачи ФИО полимерного пакетика с порошкообразным веществом (л.д.26-28 т.1), масса которой согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 0,43 г. и согласно заключения экспертизы содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средстваN-метилэфедрон (л.д.30, 218-219 т.1).

Свидетель ФИО в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он находился возле здания родильного дома по 

<

адрес>, когда к нему подошел мужчина, который, предъявив служебное удостоверение, представился сотрудником полиции и пригласил принять участие в качестве понятого. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошли в кабинет № здания Отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее, находясь в вышеуказанном кабинете, в его присутствии сотрудники полиции провели досмотр парня, представившегося ФИО3 В ходе досмотра в левом наружном кармане пальто были обнаружены и изъяты два мобильных телефона модели «Fly» и «Samsung». Вышеуказанные телефоны были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. В ходе досмотра также были обнаружены ключи от автомобиля 

<

данные изъяты> однако их не изымали. Сотрудниками полиции был составлен протокол изъятия, в котором также расписались все участвующие лица. В их присутствии также были проведены смывы с обеих рук ФИО3. В ходе производства смывов с рук также был составлен протокол, в котором все расписались. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ к ним в отдел обратился гражданин ФИО который добровольно выдал один полимерный сверток с наркотическим средством и при этом пояснил, что приобрел указанное наркотическое средство через интернет магазин «Татхим». В связи с этим, руководством отдела было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое согласуется с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.36 т.1), в ходе которого сотрудниками отдела был задержан гражданин ФИО3 После задержания был произведен досмотр ФИО3, в ходе которого в левом наружном кармане его пальто были обнаружены и два мобильных телефона марки «FLY» и «SAMSUNG». В ходе досмотра был составлен протокол изъятия, в котором расписались все участвующие лица.

Кроме того, в ходе проверки показаний ФИО3 на месте в 5 указанных им адресах были обнаружены и изъяты полиэтиленовые пакетики с наркотическими средствами, установленные им ранее по предварительному сговору с неустановленным лицом, для сбыта конечному покупателю (л.д.105-130 т.1).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество (объекты №1-5) общей массой 2,28 г. содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д. 133-136 т.1).

Показания ФИО3 в части сбыта наркотического средства также согласуются с протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, у которого также был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом (л.д.49-50 т.2), при этом согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой0,47 г. (л.д.51-52 т.1) согласно заключения экспертизы содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.62-67 т.2).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> гос.номер №, в салоне которого были обнаружены две мужские куртки из карманов которых были изъяты два тетрадных листа с рукописным текстом (адресами «закладок» наркотических средств) (л.д.45-47 т.1), при этом согласно судебно-почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ рукописный текст в двух тетрадных листах с адресами «закладок» выполнен ФИО3 (л.д.13-16 т.2).

Кроме того, в ходе проверки показаний на месте ФИО3 указал на место, где находился тайник с наркотическим средством, который по предварительному сговору с неустановленным лицом он должен был забрать и сбыть конечному покупателю (л.д.146-158 т.1).

Согласно заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ годапредставленное на экспертизу вещество (объекты №1-19) общей массой 26,26 г. содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средстваN-метилэфедрон (л.д.161-163 т.1).

Более того, вина ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений также устанавливается протоколом осмотра изъятых наркотических средств, приобщенных к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.223-229 т.1). 

Таким образом, анализируя вышеизложенное, суд считает вину подсудимого ФИО3 установленной и действия его квалифицирует поп.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания подсудимому суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание ФИО3 своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование им расследованию преступлений, состояние его здоровья, а также здоровья его близких родственников, а также личность ФИО3, который ранее не судим и материалами дела характеризуется с положительной стороны,при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание,поэтому, с учетом обстоятельств дела, суд, расценивая данную совокупность обстоятельств как исключительную, считает возможным назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФи без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, однако, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, только в виде реального лишения свободы, без изменения категории преступлений и оснований для применения правил ст.73 УК РФ не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроками:

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 8 ( восьми ) лет 3 ( трех ) месяцев,

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 8 ( восьми ) лет 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде 8 ( восьми ) лет 6 ( шести ) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить в виде заключения по стражу, срок наказания ему исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом в срок отбытия наказания содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Flay», сотовый телефон«Samsung», хранящиеся в камера хранения вещественных доказательств СО отдела МВД России по Альметьевскому району, - вернуть родственникам ФИО3; наркотическое средства,металлические щипцы, металлическая баночка с растительным происхождением, пустая полимерная бутылка, смывы срук ФИО, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО отдела МВД России по Альметьевскому району по квитанции № – уничтожить, а документы хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденнымв тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: 

Копия верна:

Судья Альметьевского горсуда: Ф.Ф.Замалетдинов